
Abstrakt 

Předkládaná práce se zabývá vztahem člověka a psa. Toto téma jsem zvolila vzhledem 

k jeho aktuálnosti odrážející se v počtu chovaných psů, jejich oblíbenosti, ale také v řadě 

dalších fenoménů ve společnosti na psy odkazujících. Konkrétním cílem této práce je hlubší 

porozumění významům a rolím, které jsou připisovány psům nejen ve společnosti, ale 

i v rodinách mých respondentů. Vycházím z teorie sociálního konstruktivismu, dle které jsou 

významy jevů, a tedy i zvířat ve společnosti, utvářeny během sociálních interakcí. Výzkum byl 

proveden na základě zúčastněného pozorování a narativních rozhovorů provedených s náhodně 

zvolenými seniory. V teoretických východiscích práce rozvádím vztah lidí a zvířat v různých 

dobách a společnostech s důrazem na rozdílný přístup k nim ve společnosti dnešní. Důležité je 

pro mou práci především rozdělení zvířat na divoká, užitková a domácí mazlíčky, z nichž právě 

psi jsou těmi nejoblíbenějšími.  Mezi hlavní zjištění této práce patří významnost, jež je psům 

respondenty připisována. Psi totiž ve společnosti mohou působit nejen jako zvířata, ale i jako 

osobnosti. Častým jevem je jejich antropomorfizace - tedy přisuzování lidských vlastností, 

emocí a myšlení. Antropomorfní psi mohou hrát v rodině mnoho rolí, nejčastěji připisovanou 

je však role dítěte. S čímž je spojeno další zjištění tohoto výzkumu - emocionální souznění 

zvířat a lidí nabývá na intenzitě.  

 


